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Актуальность исследования обусловлена растущими требованиями работодателей к вы-
пускникам и сложностями профессионального самоопределения обучающихся, что требует от 
университетов создания инновационных систем карьерной поддержки. Цель данной статьи – 
формирование научно-обоснованного фундамента для проектирования современного IT-решения в 
области карьерного консультирования. Для достижения цели были решены следующие задачи: 
проведен систематический анализ фундаментальных теорий карьерного развития и выполнен 
сравнительный анализ существующих цифровых платформ для выявления их методологических и 
функциональных пробелов. Суть научного исследования заключается в междисциплинарном синте-
зе достижений психологии, педагогики и информационных технологий. Методология включает 
систематический обзор литературы и сравнительный анализ, на основе которых, с помощью 
метода теоретического синтеза, были сформулированы концептуальные требования к будущей 
системе. Основные результаты показали существенный разрыв между глубоким пониманием 
карьерного развития в научных теориях (в частности, в SCCT) и утилитарным, фрагментарным 
характером существующих IT-инструментов. Главным выводом и ключевым результатом работы 
стала формулировка четырех основополагающих психолого-педагогических требований к эффек-
тивной IT-платформе: опора на научно-обоснованную диагностику, динамическая персонализация 
траектории развития, интеграция высокоэффективных практик (менторство, проектный опыт) 
и создание единой поддерживающей экосистемы. Ценность и научная значимость работы 
заключается в операционализации сложных психологических конструктов в виде конкретных 
принципов для проектирования IT-систем, что создает «мост» между гуманитарными науками и 
EdTech. Практическое значение состоит в предоставлении четкого аналитического фундамента, 
который может быть использован разработчиками и университетами для создания инновацион-
ного инструмента, способного повысить осознанность, самоэффективность и конкурентоспо-
собность выпускников. 

Ключевые слова: профессиональное самоопределение, карьерное консультирование, обу-
чающиеся, IT-платформа, цифровизация образования, социально-когнитивная теория карьеры 
(SCCT), психолого-педагогический подход. 
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Зерттеудің өзектілігі жұмыс берушілердің түлектерге қоятын талаптарының артуымен 
және білім алушылардың кәсіби тұрғыда өз жолын табудағы қиындықтарымен байланысты, бұл 
университеттерден мансаптық қолдаудың инновациялық жүйелерін құруды талап етеді. Осы ма-
қаланың мақсаты – мансаптық кеңес беру саласында заманауи IT-шешімді жобалауға арналған 
ғылыми негізделген тұғырнама қалыптастыру. Мақсатқа жету үшін келесі міндеттер шешілді: 
мансаптық дамудың іргелі теорияларына жүйелі талдау жүргізілді және олардың әдіснамалық және 
функционалдық кемшіліктерін анықтау мақсатында қолданыстағы цифрлық платформаларға са-
лыстырмалы талдау жасалды. "Ғылыми зерттеудің мәні – психология, педагогика және ақпарат-
тық технологиялар салаларындағы жетістіктерді пәнаралық біріктіруде жатыр. Методология 
ретінде әдебиеттерге жүйелі шолу мен салыстырмалы талдау қолданылып, теориялық синтез 
әдісі арқылы болашақ жүйеге қойылатын тұжырымдамалық талаптар қалыптастырылды. Негізгі 
нәтижелер мансаптық дамуды ғылыми теорияларда (әсіресе SCCT-де) терең түсіну мен қазіргі IT-
құралдардың утилитарлық, фрагменттік сипаты арасындағы айтарлықтай алшақтықты көрсет-
ті. Зерттеудің басты қорытындысы мен негізгі нәтижесі – тиімді IT-платформаға қойылатын 
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төрт негізгі психологиялық-педагогикалық талаптың тұжырымдалуы болды: ғылыми негізделген 
диагностикаға сүйену, даму траекториясының динамикалық жекеленуі, жоғары тиімді тәжірибе-
лерді (менторлық, жобалық жұмыс) біріктіру, бірыңғай қолдаушы экожүйені қалыптастыру. Зерт-
теудің құндылығы мен ғылыми маңыздылығы – күрделі психологиялық ұғымдарды IT-жүйелерді 
жобалауға арналған нақты принциптерге айналдыруда жатыр, бұл гуманитарлық ғылымдар мен 
EdTech арасындағы «көпір» құруға мүмкіндік береді. Практикалық мәні – түлектердің саналы таң-
дау жасауына, өзін-өзі тиімді сезінуіне және бәсекеге қабілеттілігін арттыруға мүмкіндік беретін 
инновациялық құрал әзірлеу үшін әзірлеушілер мен университеттерге нақты аналитикалық негіз 
ұсынуында. 

Түйінді сөздер: кәсіби өзін-өзі анықтау, мансаптық кеңес беру, білім алушылар, IT-платфор-
ма, білім беруді цифрландыру, мансаптың әлеуметтік-танымдық теориясы (SCCT), психология-
лық-педагогикалық тәсіл. 
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The relevance of the research is due to the growing demands of employers toward graduates and the 
difficulties related to students’ professional identity, which requires universities to create innovative systems 
of career support. The research objective is to form a scientifically grounded foundation for designing a 
modern IT solution in the field of career counseling. To achieve this goal, the following tasks were addressed: 
systematic analysis of fundamental career development theories was conducted; comparative analysis of 
existing digital platforms was performed to identify their methodological and functional gaps. The essence of 
research lies in the interdisciplinary synthesis of achievements in psychology, pedagogy, and information 
technology. The methodology includes a systematic literature review and comparative analysis, on the basis 
of which, using the method of theoretical synthesis, conceptual requirements for the future system were 
formulated. The main results showed a significant gap between the deep understanding of career deve-
lopment in scientific theories (in particular, in SCCT) and the utilitarian, fragmented nature of existing IT tools. 
The main conclusion and key result of the work was the formulation of four fundamental psychological and 
pedagogical requirements for an effective IT platform: reliance on scientifically based diagnostics, dynamic 
personalization of the development trajectory, integration of highly effective practices (mentorship, project 
experience), and creation of a unified supportive ecosystem. The value and scientific significance of the work 
lies in the operationalization of complex psychological constructs into specific principles for IT system design, 
which creates a “bridge” between the humanities and EdTech. The practical significance consists in providing 
a clear analytical foundation that can be used by developers and universities to create an innovative tool 
capable of enhancing graduates’ awareness, self-efficacy, and competitiveness. 

Key words: professional identity, career counseling, students, IT platform, digitalization of education, 
social cognitive career theory (SCCT), psychological and pedagogical approach. 
 

Введение. Значимость высшего образования неуклонно повышается в связи с растущими 
требованиями работодателей к квалификации сотрудников [1, с. 53]. Именно в период обучения на 
бакалавриате многие студенты корректируют свои карьерные устремления под влиянием опыта, 
полученного в университете, при этом образовательный процесс способствует уточнению их профес-
сиональных целей [2]. В свою очередь, обучающиеся с неопределенными карьерными ориентирами 
подвержены более высокому риску отчисления, имеют более низкую успеваемость и чаще сталкива-
ются с академическими трудностями [3, с. 223]. В условиях цифровизации экономики поиск инно-
вационных, в том числе технологических, подходов к поддержке этого процесса становится ключевой 
задачей для университетов. 

Одной из существенных проблем в области карьерного развития является заметное расхож-
дение между теоретическими изысканиями и деятельностью специалистов-практиков [4]. Многие уни-
верситетские программы по планированию карьеры не опираются на актуальные научные концепции, 
что было подтверждено исследованием 40 университетов [5]. Зачастую подобные курсы создаются с 
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целью охватить как можно более широкий круг обучающихся, что невозможно сделать силами лишь 
индивидуального консультирования [6, с.874]. В этом контексте IT-решения могут стать инструментом, 
позволяющим преодолеть разрыв между теорией и практикой, предлагая обучающимся персонализи-
рованные и теоретически обоснованные траектории развития в масштабах всего университета. 

Научные работы подтверждают, что целенаправленные мероприятия по карьерному развитию 
являются эффективным инструментом поддержки обучающихся [7]. Тем не менее, несмотря на 
обилие публикаций, обучающиеся продолжают сталкиваться с барьерами, такими как неуверенность 
в выборе или отсутствие опыта, что тормозит их прогресс. Это актуализирует задачу по определению 
того, какие именно меры поддержки могут быть наиболее эффективно реализованы и масштабиро-
ваны с помощью современных цифровых инструментов. 

При этом существующие методы оценки карьерных программ имеют ограничения. Преобла-
дающий количественный подход, как правило, лишь фиксирует статистические изменения, но не 
позволяет понять глубинные механизмы и причины этих трансформаций (то есть вопросы «как?» и 
«почему?»). Этот методологический пробел перекликается с дисбалансом в теоретических разработ-
ках, где, например, в рамках социально-когнитивной теории карьеры акцент долгое время делался на 
личностных факторах (самоэффективность, цели), тогда как средовым влияниям – барьерам и 
формам поддержки – не уделялось должного внимания [8, с. 369]. Следовательно, при разработке IT-
решений необходимо учитывать не только количественные показатели, но и качественные аспекты 
опыта обучающихся, а также весь спектр внешних факторов. 

Дальнейший анализ литературы показывает, что процесс карьерного развития определяется 
балансом между препятствиями и ресурсами поддержки, значимость которых может быть различной. 
Так, поддержка семьи и финансовые вопросы часто являются определяющими факторами [8, с. 370]. 
Вместе с тем сама образовательная среда как источник трудностей и опор остается малоисследо-
ванной [9]. Аналогично, недостаточно изучен и сам познавательный опыт (например, участие в проек-
тах), хотя по социально-когнитивной теории карьеры он напрямую влияет на самоэффективность и 
ожидания результатов [10, с. 572]. 

Особый интерес для нашего исследования представляет анализ конкретных видов академи-
ческой поддержки. Установлено, что практическое участие в исследованиях и персональное наставни-
чество тесно связаны с ростом самоэффективности обучающихся, в то время как простое участие в 
жизни сообщества влияет на этот показатель в меньшей степени [11, с. 441]. Это выявляет потенциал 
для IT-решений, способных масштабировать именно высокоэффективные практики, например, через 
создание виртуальных менторских платформ, агрегаторов исследовательских проектов и инструмен-
тов для целевого нетворкинга. 

Таким образом, проведенный теоретико-методологический анализ показывает, с одной стороны, 
доказанную потребность обучающихся в качественной карьерной поддержке, а с другой – наличие 
серьезных пробелов в ее организации и изучении. Становится очевидным, что традиционные подходы 
ограничены в охвате и персонализации. В этих условиях целью данного исследования является ана-
лиз существующих подходов и передовых практик для определения ключевых требований к совре-
менной IT-системе карьерного консультирования. Данный анализ лег в основу проекта «Разработка и 
внедрение IT-решений в процесс профессионального развития и карьерного консультирования обу-
чающихся и выпускников ОВПО» (ИРН AP26194889). Цель проекта – создать и внедрить IT-решение, 
которое предоставит обучающимся персонализированные и научно обоснованные инструменты для 
планирования карьеры. Кроме того, система призвана автоматизировать процессы карьерного кон-
сультирования в университете. 

Цель, задачи. Цель данной статьи – формирование научно-обоснованного фундамента для 
проектирования современного IT-решения в области карьерного консультирования.  

Для достижения цели были решены следующие задачи:  
1 проведен систематический анализ фундаментальных теорий карьерного развития; 
2 выполнен сравнительный анализ существующих цифровых платформ для выявления их 

методологических и функциональных пробелов. 
Материалы и методы исследования. На данном этапе для всестороннего изучения пред-

метной области и выявления ключевых проблем и исследовательских пробелов применялся систем-
ный подход, реализованный через следующие методы: 

Систематический обзор литературы. Целью обзора являлось выявление фундаментальных 
теоретических моделей карьерного развития, идентификация ключевых факторов, влияющих на про-
фессиональное самоопределние обучающихся (самоэффективность, барьеры, поддержка, опыт обу-
чения), и анализ доказавших свою эффективность практик и интервенций. Поиск источников про-
изводился в ведущих наукометрических базах данных, включая Scopus, Web of Science, Google 
Scholar и eLibrary.ru. Ключевыми поисковыми запросами на русском и английском языках выступили: 
«карьерное консультирование», «профессиональное самоопределение обучающихся», «социально-
когнитивная теория карьеры», «IT в образовании», «EdTech», «career counseling», «student self-
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efficacy», «SCCT». Критериями включения публикаций являлись: рецензируемость, соответствие теме 
исследования, фокус на высшем образовании. 

Сравнительный анализ существующих IT-решений. Целью анализа было определение текущего 
состояния рынка цифровых продуктов для карьерного развития, выявление их сильных сторон и 
идентификация функциональных и методологических пробелов. Для анализа были отобраны ведущие 
платформы (LinkedIn, Coursera for Campus, Handshake), которые оценивались по следующим 
критериям: 

- целевая аудитория и основные сценарии использования; 
- ключевой функционал (диагностика, образовательный контент, поиск вакансий, менторство); 
- наличие или отсутствие явной теоретической основы в построении пользовательского пути; 
- основные преимущества и недостатки с точки зрения комплексной поддержки обучающихся. 
В дополнение к теоретическому анализу, на начальном этапе проекта (ИРН AP26194889) было 

проведено пилотное анкетирование среди обучающихся (N=90) Южно-Казахстанского педагогического 
университета Ө. Жәнебекова и экспертов в области карьерного консультирования (N=12). Целью анке-
тирования было выявление их текущих потребностей и ожиданий от цифровых карьерных сервисов. 
Результаты опроса подтвердили высокую востребованность функций, связанных с персонализи-
рованной диагностикой и менторской поддержкой, что дополнительно верифицирует концептуальные 
требования, сформулированные в данной статье. 

Результаты и обсуждение. Систематический анализ научной литературы позволил выявить и 
структурировать ключевые факторы, влияющие на профессиональное самоопределение обучающих-
ся, а также определить существующие теоретические и методологические пробелы. 

Современные исследования в области профессионального самоопределения обучающихся во 
многом опираются на три фундаментальные концепции: теорию профессиональных личностей Дж. 
Холланда, социально-когнитивную теорию карьеры (SCCT) и теорию конструирования карьеры. 
Именно эти научно проработанные теории предоставляют незаменимый инструментарий для эффек-
тивной помощи обучающимся на пути их карьерного роста. На их основе были созданы ключевые 
методики диагностики и развивающие программы, а значительная часть современных карьерных 
тестов, используемых для выбора образовательной траектории, базируется на прикладной разработ-
ке и эмпирической проверке этих теоретических моделей. 

Концепция Дж. Холланда, предложенная в 1959 году, стала одной из самых влиятельных 
моделей в карьерном консультировании благодаря своей практичности. Её суть заключается в том, 
что успешный профессиональный выбор определяется соответствием между типом личности обу-
чающегося и типом рабочей среды [12]. На основе масштабных эмпирических исследований Холланд 
выделил шесть таких типов личности и соответствующих сред, известных под акронимом RIASEC: 
Реалистичный, Исследовательский, Артистический, Социальный, Предпринимательский и Конвенцио-
нальный. 

При этом модель подчеркивает, что личностный профиль большинства людей не ограничива-
ется одним типом, а представляет собой уникальное сочетание черт нескольких, а иногда и всех 
шести. Именно понимание этой комбинации помогает обучающимся осознать свои многогранные 
карьерные склонности [12]. 

Центральная идея теории Холланда заключается в том, что профессиональная успешность и 
удовлетворенность обучающегося зависят от соответствия его личности и рабочей среды. Для оценки 
этого в практическом консультировании обычно используется трехбуквенный код доминирующих 
типов (RIASEC). Эффективность этого соответствия оценивается через три ключевых параметра. 

Конгруэнтность определяет степень совпадения кода личности и кода среды. Дифференциация 
показывает, насколько четко выражены интересы обучающегося – высокий показатель облегчает 
выбор, в то время как низкий его затрудняет. В свою очередь, эти два параметра, наряду с последова-
тельностью интересов, формируют профессиональную идентичность: чем она яснее и стабильнее, 
тем легче обучающемуся принимать карьерные решения [12]. Эта стройная система понятий послу-
жила теоретической базой для создания такого широко известного диагностического инструмента, как 
Опросник сильных профессиональных интересов (SII). Благодаря этому теория Холланда является 
одной из наиболее изученных и практически применимых в сфере карьерного развития на сегодняш-
ний день [13, с. 311]. 

Теория конструирования карьеры представляет собой современную, динамичную модель 
профессионального развития, которая рассматривает этот процесс как активную адаптацию индивида 
к окружающей среде, а не как пассивное взросление [12]. Ключевой постулат теории заключается в 
том, что люди сами конструируют свою карьеру, придавая значение событиям и поведению в профес-
сиональной сфере. Таким образом, карьера понимается как субъективный феномен – личный нарра-
тив, который объединяет прошлое, настоящее и будущее в единый жизненный замысел. 

Практическая работа в рамках этого подхода фокусируется на постепенном процессе осмысле-
ния обучающимся своего пути. Консультант помогает ему проанализировать его профессиональный 
темперамент, оценить гибкость (адаптивность) и выявить ведущие мотивы. Основным инструментом 
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является создание и анализ «карьерных историй», которые позволяют обучающимся сформулировать 
свою идентичность и найти смысл в переживаемых трудностях [12]. Несмотря на то, что в научной 
литературе эта теория реже ассоциируется с традиционными обучающимися, ее фокус на адаптивно-
сти и осмысленности делает ее чрезвычайно ценной для подготовки бакалавров к требованиям 
современного рынка труда. 

Социально-когнитивная теория карьеры (SCCT) выступает как синтез и развитие предшест-
вующих концепций, предлагая одну из самых проработанных теоретических рамок для изучения 
профессионального пути [13, с. 314]. Разработанная Лентом, Брауном и Хаккеттом, SCCT, так же как и 
теория Холланда, уделяет большое внимание интересам, способностям и ценностям. Однако ключе-
вое различие кроется в признании динамической природы карьерного развития. 

SCCT не рассматривает личность и среду как статичные категории. Напротив, теория базирует-
ся на идее Бандуры [14] о постоянном взаимном влиянии между личными характеристиками, поведе-
нием и внешними обстоятельствами. Этот динамический взгляд делает теорию особенно актуальной 
для современных обучающихся. В условиях стремительных технологических изменений способность 
адаптироваться и развивать новые интересы становится решающей [12]. SCCT использует такие 
понятия, как самоэффективность, чтобы объяснить связи между способностями, интересами и целя-
ми, и успешно применяется на практике, например, для исследования академической настойчивости 
обучающихся. 

Одним из ключевых аспектов Социально-когнитивной теории карьеры (SCCT) является ее кон-
структивистская основа, которая отводит обучающимся активную роль в построении своего профес-
сионального будущего [15, с. 74]. В отличие от подходов, рассматривающих карьеру как результат 
взросления или раскрытия врожденных талантов, SCCT утверждает, что обучающиеся сами форми-
руют свои убеждения в собственной эффективности и ожидания от результатов. 

Более того, эти убеждения, а также профессиональные интересы, не являются статичными – их 
можно и нужно развивать и изменять. Этот подход базируется на философии конструктивизма, кото-
рая предполагает, что не существует единственной «правильной» карьерной траектории. Вместо 
поиска абсолютной истины, конструктивизм утверждает, что знание о себе и своем месте в мире про-
фессий создается самим обучающимся в процессе его взаимодействия с окружением [16, с.32]. Эта 
идея о совместном создании знания распространяется на процесс карьерного консультирования, где 
консультант и обучающийся выступают партнерами в конструировании понимания карьерного пути. 

Социально-когнитивная теория карьеры (SCCT) комплексно описывает профессиональное 
становление обучающихся, объясняя, как у них зарождаются интересы, как они совершают выбор и 
проявляют настойчивость в достижении целей. В центре модели находятся три ключевых элемента: 
самоэффективность, ожидания результатов и цели. Теория утверждает, что эти элементы формируют-
ся под влиянием учебного опыта, на который, в свою очередь, влияют исходные данные обучающе-
гося. При этом высокий уровень самоэффективности напрямую способствует успешности в деятель-
ности. Модель также включает второй уровень анализа – влияние текущих барьеров и опор со сторо-
ны окружения, которые постоянно корректируют цели и решения обучающегося на его карьерном пути 
[17, с.38]. 

Социально-когнитивная теория карьеры (SCCT) построена на фундаменте общей социально-
когнитивной теории Бандуры, которая рассматривает человека как активного творца своей жизни, а 
не пассивного наблюдателя. Ее суть заключается во взаимном влиянии трех факторов: личности, 
поведения и среды [14]. Центральным механизмом этого активного самоопределения является само-
эффективность – убежденность в своих силах, которая позволяет обучающемуся выбирать свою дея-
тельность и окружение, тем самым формируя свой жизненный путь [18]. Именно из-за этой ключевой 
роли самоэффективности большинство исследований в рамках SCCT было сфокусировано на ана-
лизе ее влияния (наряду с ожиданиями результатов) на профессиональные интересы обучающихся. 

Самоэффективность, определяемая как убеждения индивида в его способности организо-
вывать и выполнять действия в различных областях, является центральным конструктом для понима-
ния карьерных результатов как у мужчин, так и у женщин [19]. В рамках общей социально-когнитивной 
теории, наряду с самоэффективностью, ключевыми регуляторами поведения выступают также ожида-
ния от результата и личные цели человека [18]. 

Убеждения в личной эффективности оказывают многогранное влияние. Они определяют когни-
тивные установки (оптимизм или пессимизм), влияют на мотивацию и настойчивость в преодолении 
препятствий, а также сужают или расширяют спектр рассматриваемых карьерных альтернатив. Имен-
но через постановку целей и веру в положительный исход самоэффективность позволяет человеку 
двигаться по пути самосовершенствования [20, с. 24]. Таким образом, выборы, которые обучающиеся 
совершают на основе своей веры в собственные силы, кумулятивно определяют их жизненный и 
профессиональный путь, формируя их как личностей. 

Эмпирическая поддержка Социально-когнитивной теории карьеры (SCCT) в контексте обучения 
в бакалавриате достаточно широка. Исследования подтверждают, что самоэффективность является 
ключевым предиктором образовательных и карьерных намерений, положительно влияя на ожидания 
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от результатов, цели и профессиональные интересы [21]. Например, было показано, что именно само-
эффективность в принятии карьерных решений опосредует связь между восприятием обучающимся 
своей специальности и его карьерными ожиданиями, при этом самые высокие показатели уверенно-
сти наблюдаются у тех, кто эмоционально предан своей специальности [22, с. 32]. 

Несмотря на это, в научной литературе остается пробел в изучении других гипотез SCCT, в ча-
стности, роли опыта обучения и контекстуальных влияний в формировании интересов [23]. В связи с 
этим ученые призывают к дальнейшему изучению того, является ли именно учебный опыт тем самым 
механизмом, который связывает приверженность, самоэффективность и ожидания результата [24, с. 
72]. 

Дальнейшее развитие Социально-когнитивной теории карьеры (SCCT) включило в анализ такой 
важный фактор, как удовлетворенность. Исследования показали, что интерес обучающихся к 
специальности предсказывает его удовлетворенность учебой, а та, в свою очередь, определяет его 
настойчивость в достижении целей, например, в инженерном деле [25, с. 80]. Кроме того, SCCT заре-
комендовала себя как полезный инструмент для изучения опыта обучающихся, первыми в своей 
семье получающих высшее образование. Эта теория помогает понять, почему такие обучающиеся 
могут отказываться от своих карьерных планов, основываясь на неверной оценке своих способностей 
и заниженной самоэффективности [26, с. 205]. 

Сравнительный анализ ведущих IT-платформ (N=3, LinkedIn, Coursera, Handshake) позволил 
выявить ключевые рыночные тенденции и существующие пробелы. Результаты сведены в Таблицу 1. 
 

Таблица 1 – Сравнительный анализ IT-платформ для карьерного развития 
 

Критерий LinkedIn Coursera Handshake Выявленный пробел / 
Потребность 

Основной 
фокус 

Профессиональ-
ный нетворкинг, 
поиск работы 

Развитие кон-
кретных навы-
ков через 
курсы 

Связь студентов 
с работодателя-
ми, вакансии 

Отсутствие единой эко-
системы, объединяющей 
все этапы 

Диагностика и 
самоопределе-
ние 

Отсутствует / 
минимальна 

Отсутствует Отсутствует Игнорирование начально-
го этапа самопознания и 
выбора 

Персонализа-
ция пути 

На основе 
профиля и 
связей 

На основе 
пройденных 
курсов 

На основе спе-
циальности и 
интересов 

Поверхностная персона-
лизация без учета глубин-
ных психологических 
факторов 

Связь с 
научной 
теорией 

Отсутствует Отсутствует Отсутствует Разрыв с наукой, програм-
мы не опираются на дока-
занные модели (SCCT и 
др.) 

Менторство и 
сообщество 

Сильная сторона 
(нетворкинг) 

Слабая 
сторона 

Слабая сторона Нехватка инструментов 
для целенаправленного 
поиска менторов 

Аналитика для 
вуза 

Отсутствует / 
ограничена 

Предостав-
ляется 

Предоставляется Потребность в глубокой 
аналитике для оценки и 
улучшения карьерных 
сервисов 

 
Результаты, сведенные в Таблицу 1, показывают, что на рынке доминируют утилитарные реше-

ния, сфокусированные на одном из этапов карьерного пути (поиск работы или обучение). Существует 
явный пробел для комплексной, интегрированной платформы, которая бы сопровождала студента от 
этапа самопознания до трудоустройства, основываясь на научных моделях и предлагая глубокую 
персонализацию. 

Синтез результатов теоретического и сравнительного анализа позволил сформулировать сле-
дующие концептуальные требования, которым должна соответствовать эффективная IT-платформа 
для профессионального развития обучающихся. 

Опора на научно-обоснованную диагностику. В отличие от проанализированных аналогов, кото-
рые игнорируют этап самопознания, эффективное решение должно начинаться с диагностики. Она 
должна базироваться на валидных теориях, таких как модель RIASEC Холланда и конструкты 
самоэффективности и барьеров из SCCT, для последующей персонализации траектории. 

Динамическая персонализация траектории развития. Платформа должна не просто предлагать 
статичный набор курсов, а формировать адаптивный план развития. Этот план должен учитывать не 
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только диагностические данные, но и быть гибким, отражая конструктивистский взгляд на карьеру как 
на постоянно создаваемый нарратив. 

Интеграция высокоэффективных практик. Анализ показал ключевое влияние менторства и 
практического опыта на самоэффективность. Следовательно, платформа должна содержать функцио-
нал для целенаправленного поиска наставников и участия в проектной/исследовательской 
деятельности, что является пробелом у большинства существующих систем. 

Создание единой поддерживающей экосистемы. Выявленный главный пробел рынка – фраг-
ментарность решений. Новая система должна интегрировать диагностику, обучение, получение опыта 
и поиск вакансий в единую, бесшовную среду, сопровождая обучающихся на всех этапах его пути. 

Сформулированные требования представляют собой мост между психологическими теориями 
карьеры и принципами проектирования информационных систем. Теоретическая значимость данной 
работы заключается в операционализации сложных конструктов (самоэффективность, конгруэнт-
ность) в виде конкретных функциональных требований, что создает научный задел для будущих раз-
работок в области EdTech. 

Практическая значимость и инновационность предложенного подхода заключается в переходе 
от утилитарной помощи в трудоустройстве к целостному и проактивному управлению профессиональ-
ным развитием студентов. Платформа, построенная на этих требованиях, будет способствовать повы-
шению осознанности, самоэффективности и, как следствие, конкурентоспособности выпускников. Для 
университета такое IT-решение является инструментом масштабирования качественной карьерной 
поддержки и принятия управленческих решений на основе данных. 

Следует признать, что внедрение подобной комплексной IT-платформы сопряжено с определен-
ными рисками и барьерами. К ним можно отнести необходимость значительных финансовых инвести-
ций в разработку и поддержку, организационные трудности с интеграцией системы в существующие 
университетские процессы, а также технологические вызовы, связанные с обеспечением безопасно-
сти данных и бесшовной работы всех модулей. Успешное внедрение потребует не только технической 
экспертизы, но и административной поддержки со стороны руководства ОВПО, а также готовности 
преподавателей и карьерных консультантов к освоению новых инструментов. 

Следует отметить, что данная работа представляет собой аналитический фундамент и концеп-
туальную рамку. Перспективы дальнейших исследований лежат в плоскости разработки минимально 
жизнеспособного продукта (MVP) на основе представленных требований, его пилотного внедрения в 
образовательный процесс и проведения эмпирической оценки его влияния на карьерные показатели 
обучающихся. 

Заключение. В условиях постоянно растущих требований работодателей к квалификации вы-
пускников и сложности профессионального самоопределения, с которой сталкиваются обучающиеся в 
период обучения, эффективное профессиональное развитие и карьерная поддержка в университетах 
приобретает первостепенное значение. Данная статья, выполненная в рамках теоретико-методологи-
ческого анализа, была нацелена на изучение существующих подходов и практик для формирования 
научно-обоснованного фундамента для разработки и внедрения современного IT-решения в области 
карьерного консультирования. 

Проведенный систематический анализ научной литературы подтвердил, что в основе успешного 
карьерного развития лежат фундаментальные психологические теории, такие как теория Холланда, 
теория конструирования карьеры и, в особенности, Социально-когнитивная теория карьеры (SCCT). 
Была установлена критическая роль таких конструктов, как самоэффективность, которая влияет на 
карьерные интересы, цели и настойчивость обучающихся. В то же время, сравнительный анализ ве-
дущих IT-платформ выявил существенный разрыв между теорией и практикой: существующие реше-
ния носят преимущественно утилитарный характер, сфокусированы на отдельных этапах карьерного 
пути и, как правило, не имеют под собой глубокой научной основы. 

Ключевым результатом проведенного исследования стала формулировка четырех концептуаль-
ных требований к эффективной IT-платформе для профессионального развития.  

Было установлено, что она должна строиться на четырех принципах: 1) опора на научно-
обоснованную диагностику для выявления индивидуальных особенностей и потребностей; 2) динами-
ческая персонализация образовательной и карьерной траектории, отражающая конструктивистский 
взгляд на развитие личности; 3) целенаправленная интеграция высокоэффективных педагогических 
практик, таких как менторство и проектная деятельность, для развития самоэффективности; 4) созда-
ние единой поддерживающей экосистемы, сопровождающей обучающегося на всех этапах его 
становления. 

Таким образом, данная работа вносит как теоретический, так и практический вклад. Теорети-
ческая значимость работы состоит в том, что сложные психологические конструкты были преобразо-
ваны в конкретные принципы педагогического дизайна для IT-среды. Это создает «мост» между пси-
хологией, педагогикой и информационными технологиями. Практическая значимость состоит в фор-
мировании четкого аналитического фундамента для создания инновационного инструмента, способ-
ного повысить осознанность, самоэффективность и конкурентоспособность выпускников, а также 
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эффективность карьерных служб университета. Перспективы дальнейшей работы, в соответствии с 
задачами проекта, лежат в плоскости разработки минимально жизнеспособного продукта (MVP) на 
основе представленных требований, его последующего пилотного внедрения и эмпирической оценки 
его эффективности. 

Информация о финансировании. Данная статья выполнена в рамках исследования, финан-
сируемого Комитетом науки Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан (ИРН 
проекта AP26194889). 
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